3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2024/NQ-HĐND
DỰ THẢO

	Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi nghị quyết 05/2019/NQ-HĐND ngày 08/07/2019 thông qua
chủ trương ban hành Đề án hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo và các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội
giai đoạn 2019-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ …
(Từ ngày    /7/2024 đến ngày     /7/2024)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;
Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;
Căn cứ Luật Chuyển giao công nghệ số 07/2017/QH14 ngày 19/6/2017;
Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017;
Căn cứ Nghị định số 38/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết về đầu tư cho khởi nghiệp sáng tạo;
Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/08/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;
[bookmark: _Hlk159326537]Xét Tờ trình số......../TTr-UBND ngày ......tháng.....năm 2024 của UBND Thành phố đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết 05/2019/NQ-HĐND ngày 08/07/2019 thông qua chủ trương ban hành Đề án hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo và các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2019-2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế Ngân sách - Hội đồng nhân dân Thành phố; Ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố.

QUYẾT NGHỊ:
	Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội như sau:
[bookmark: _Hlk160129115]	1. Sửa đổi khoản 1 Điều 2 như sau:
	“1. Phạm vi điều chỉnh: Chính sách này quy định một số nội dung và mức chi từ ngân sách Thành phố và nội dung xác định đối tượng hỗ trợ cho hoạt động khởi nghiệp sáng tạo nhằm phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội thuộc Đề án hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2019-2025.”
	2. Sửa đổi điểm 3.1 khoản 3 Điều 2 như sau:
	“3.1. Chính sách hỗ trợ hoạt động truyền thông khởi nghiệp sáng tạo và xây dựng văn hóa khởi nghiệp.
a) Đối tượng hỗ trợ: Các tổ chức, doanh nghiệp thực hiện hoạt động truyền thông khởi nghiệp sáng tạo thuộc Đề án.
b) Nội dung và mức hỗ trợ:
 Hỗ trợ tối đa 50% kinh phí xây dựng chương trình truyền thông về hoạt động khởi nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp, hỗ trợ đầu tư cho khởi nghiệp và phổ biến, tuyên truyền các điển hình khởi nghiệp thành công của Việt Nam. Mức hỗ trợ cụ thể xem xét trên cơ sở các quy định hiện hành về chế độ và định mức chi tiêu ngân sách nhà nước hoặc theo hợp đồng và thực tế phát sinh trong phạm vi dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.
c) Phương thức hỗ trợ: Ngân sách Thành phố hỗ trợ thông qua đơn vị chủ trì nhiệm vụ lựa chọn đối tác triển khai theo quy định pháp luật về đấu thầu.
	3. Sửa đổi, bổ sung tiết a điểm 3.2.1 và 3.2.2 khoản 3.2 Điều 2 như sau:
“3.2.1. Hỗ trợ đào tạo chuyên sâu về khởi nghiệp sáng tạo:
a) Đối tượng hỗ trợ: Doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo và cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp sáng tạo thuộc Đề án.
Trong đó:
- Dự án khởi nghiệp sáng tạo là các ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo đáp ứng các tiêu chí theo quy định tại Điều 20 Nghị định 80/2021/NĐ-CP ngày 26/08/2021 của Chính phủ chưa hình thành doanh nghiệp.
- Cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp sáng tạo là những thành viên tham gia nghiên cứu, đề xuất, triển khai các ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo.
	3.2.2. Chính sách đào tạo cho đội ngũ huấn luyện, cố vấn khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố
a) Đối tượng hỗ trợ: các huấn luyện viên, cố vấn khởi nghiệp sáng tạo; các nhà sáng lập, giám đốc của các doanh nghiệp có kinh nghiệm và định hướng trở thành chuyên gia tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo.
Trong đó:
- Huấn luyện viên, cố vấn khởi nghiệp sáng tạo là các chuyên gia đào tạo khởi nghiệp đổi mới sáng tạo có kinh nghiệm trong hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; chuyên gia tư vấn chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; chuyên gia tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (Theo quy định tại khoản 2, Điều 13 Thông tư 01/2018/TT-BKHCN ngày 12/04/2018 của Bộ Khoa học và Công nghệ).”
4. Sửa đổi, bổ sung tiết a điểm 3.3 khoản 3 Điều 2 như sau:
“3.3. Hỗ trợ kinh phí để phát triển cơ sở hạ tầng, kỹ thuật, mặt bằng cho hoạt động khởi nghiệp sáng tạo.
“a) Đối tượng hỗ trợ: Các cơ sở ươm tạo, không gian làm việc chung, cơ sở kỹ thuật, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo là tổ chức khoa học công nghệ, doanh nghiệp có mục tiêu, ngành nghề kinh doanh ươm tạo, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, khu làm việc chung và đáp ứng quy định theo hướng dẫn tại Thông tư số 07/2020/TT-BKHCN ngày 11/12/2020 của Bộ Khoa học và Công nghệ.”
5. Sửa đổi, bổ sung điểm 3.5 khoản 3 Điều 2 như sau:
“3.5. Hỗ trợ tiếp cận mạng lưới tư vấn viên để được hỗ trợ sử dụng dịch vụ tư vấn đổi mới sáng tạo nâng cao năng lực cạnh tranh cho các doanh nghiệp.
a) Đối tượng hỗ trợ : Các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố Hà Nội.
b) Nội dung và mức hỗ trợ:
Hỗ trợ sử dụng dịch vụ tư vấn đổi mới sáng tạo về nhân sự, tài chính, sản xuất, bán hàng, thị trường, quản trị nội bộ trong doanh nghiệp (không bao gồm tư vấn về thủ tục hành chính, pháp lý theo quy định của pháp luật chuyên ngành)
Mức hỗ trợ theo quy định tại khoản 2 Điều 13 Nghị định 80/2021/NĐ-CP ngày 26/08/2021 của Chính phủ:
- Hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng không quá 50 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp siêu nhỏ;
- Hỗ trợ tối đa 50% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng không quá 100 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp;
- Hỗ trợ tối đa 30% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng không quá 150 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp vừa.
c) Phương thức hỗ trợ: Ngân sách Thành phố hỗ trợ thông qua đơn vị chủ trì đầu mối lựa chọn theo quy định của Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023.”
Điều 2. Điều khoản thi hành
[bookmark: _Hlk160131372]1. Các nội dung khác không quy định tại Nghị quyết này được thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 08/7/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.
2. Các văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn trong văn bản này khi được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này; trong quá trình thực hiện Nghị quyết này, nếu có khó khăn vướng mắc Ủy ban nhân dân Thành phố kịp thời báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố để giải quyết theo thẩm quyền. Phê duyệt và triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2019-2025 sửa đổi.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban, các Tổ đại biểu, Đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ họp thứ ... thông qua ngày ... tháng ... năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày…/.../2024./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban công tác đại biểu thuộc UBTV Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: KH&ĐT, KH&CN, Tư pháp, Tài chính;
- Kiểm toán nhà nước;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMT TQ Thành phố;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội Hà Nội;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- VP HĐND; VP UBND TP;
- Đại biểu HĐND Thành phố;
- TT HĐND, UBND quận, huyện, thị xã;
- Cổng GTĐT Thành phố; Công báo Thành phố;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn